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Annotatsiya. Ushbu maqolada Amudaryo havzasida so‘nggi antik va ilk o‘rta asrlar (V–VI asrlar) oralig‘ida yuz 
bergan sotsio-ekologik transformatsiyalar Eftaliylar davlati misolida tahlil qilingan. Mintaqada Eftaliylar 
hukmronligining o‘rnatilishi va shaharsozlikdagi qasr-ko‘shklar (ruralizatsiya) fenomenining vujudga kelishi 
an’anaviy tarixshunoslikda ta’kidlanganidek “varvarlar istilosi” yoki “feodalizmga o‘tish” bilan emas, balki 
“So‘nggi Antik davr Kichik muzligi” (LALIA, 536–660 yillar) keltirib chiqargan paleoiqlim inqirozi va Amudaryo 
gidrologik rejimining keskin o‘zgarishi bilan izohlanadi. B. Andrianov, E. Rtveladze, B. Litvinskiy va U. Büntgen 
kabi yirik olimlarning arxeologik, numizmatik va iqlimiy ma’lumotlari asosida Eftaliylar qurg‘oqchilik sharoitida 
vayronkor emas, balki vohalardagi o‘troq dehqonchilik tizimi bilan iqtisodiy simbiozga asoslangan 
moslashuvchan boshqaruv modelini yaratgan. 
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Annotation. This article analyzes the socio-ecological transformations that occurred in the Amu Darya basin 
between Late Antiquity and the Early Middle Ages (5th–6th centuries) using the example of the Hephthalite 
state. The establishment of Hephthalite rule in the region and the emergence of the phenomenon of fortified 
manors and castles (ruralization) in urban planning are explained not by a “barbarian invasion” or “transition to 
feudalism” as emphasized in traditional historiography, but by the paleoclimatic crisis caused by the Late 
Antique Little Ice Age (LALIA, 536–660 AD) and dramatic changes in the hydrological regime of the Amu Darya. 
Based on archaeological, numismatic and climatic data from prominent scholars such as B. Andrianov, E. 
Rtveladze, B. Litvinsky and U. Büntgen, the Hephthalites created an adaptive governance model based not on 
destruction but on economic symbiosis with the sedentary agricultural system of the oases in conditions of 
drought. 
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1. Kirish 

Amudaryo havzasi Markaziy Osiyo ijtimoiy-siyosiy tarixining eng yirik tarixiy 

jarayonlariga guvoh bo‘lgan hudud hisoblanadi. Davlatlarning shakllanishi, inqirozi va 

migratsion jarayonlar ushbu daryo tarmog‘idagi ekologik o‘zgarishlar bilan uzviy bog‘liq 

holda kechgan. Mintaqada qadimdan to bugungi kungacha sivilizatsiya rivoji bevosita suv 

resurslari va daryo gidrologik rejimi bilan belgilanib kelgan. Shu sababli, sotsio-ekologik tahlil 

mintaqaviy tarixshunoslikning eng dolzarb yo‘nalishlaridan biriga aylanib bormoqda. 

Zamonaviy fanlararo tadqiqotlar ushbu yondashuvni tubdan qayta ko‘rib chiqishni 

talab qiladi. So‘nggi yillardagi paleoiqlim kashfiyotlari IV–VI asrlarda butun Yevrosiyoda 

keskin ekologik inqiroz yuz berganini tasdiqladi [2; B.231-236.]. Xususan, dendroxronologik 

(daraxt halqalari) tahlillar, muzlik kernlari va ko‘l cho‘kindilari ma’lumotlari shu davrda 

haroratning 1,5–2,5°C gacha pasayishini ko‘rsatadi. Bu ko‘rsatkichlar Markaziy Osiyo kabi 

qurg‘oq mintaqalarda ekologik tizimning butun konfiguratsiyasini o‘zgartirgan. 

Ushbu maqolaning maqsadi — Eftaliylar davridagi ijtimoiy tarixni (migratsiya, 

shaharsozlikning o‘zgarishi, boshqaruv shakli) bevosita Amudaryo havzasidagi ekologik va 

gidrologik o‘zgarishlar bilan integratsiyalashgan holda, mintaqada olib borilgan ko‘p yillik 

arxeologik (E. Rtveladze, L. Al’baum, G. Pugachenkova) va tarixiy (B. Litvinskiy, R. Fray) 

tadqiqotlar asosida o‘rganishdir. Bu orqali antropogen landshaftlarning transformatsiyasi sof 

siyosiy emas, balki ekologik determinizm va demografik moslashuv mahsuli ekanligini 

ko‘rsatish mumkin. 

2. Tadqiqot metodologiyasi va manbalar 

Tadqiqot sotsio-ekologik yondashuvga asoslangan bo‘lib, ijtimoiy munosabatlar va 

tabiat o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir konsepsiyasi qo‘llanildi. Mazkur yondashuv frantsuz Annales 

maktabi (F. Braudel) va amerikalik ekoarxeologlar (K. Butzer) tomonidan ishlab chiqilgan 

bo‘lib, jamiyat tarixini tabiiy muhit dinamikasidan ajratmagan holda o‘rganadi. Tadqiqotda 

qiyosiy-tarixiy, retrospektiv va xronologik tahlil usullaridan, shuningdek, geo-arxeologik 

xaritalashtirish texnikasidan foydalanildi. 

Asosiy manbalar quyidagi to‘rt guruhga ajratiladi: 

Birinchidan, paleoiqlim dalillari — U. Büntgen boshchiligidagi xalqaro guruhning 

dendroxronologik tahlillariga asoslangan LALIA (Late Antique Little Ice Age) inqirozi 

xronologiyasi [2; B.232.]. Bu ma’lumotlar Alp tog‘lari va Oltoy daraxtlari halqalari, 

shuningdek, Grenlandiya muzlik kernlaridagi vulqon kuli zarralari asosida tiklangan. 

Ikkinchidan, geo-arxeologik xaritalash — B.V. Andrianovning Amudaryo quyi oqimi 

(Xorazm va Orolbo‘yi) qadimgi o‘zanlarining migratsiyasi va irrigatsiya tarmoqlarining 

evolyutsiyasiga oid beqiyos kartografik ma’lumotlari [3; B.85-112.]. Andrianov 1950–1960-

yillardagi havodan suratga olish va dala tadqiqotlari natijasida Amudaryoning paleo-

o‘zanlarini tiklab, ularning xronologik bosqichlarini aniqlagan. 

Uchinchidan, arxeologik va tarixiy tahlillar — E.V. Rtveladze, Sh. Pidaev va L.I. 

Al’baumning Baqtriya-Toxariston mudofaa inshootlari bo‘yicha qazishma materiallari, 

shuningdek, A. Kurbanov va B.A. Litvinskiyning Eftaliylar ijtimoiy tuzilmasiga oid 

umumlashtiruvchi ishlari [4; B.55-89.] [5; B.12-45.] [6; B.135-162.]. 

https://doi.org/10.47390/ydif-y2026v2i10/n08
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To‘rtinchidan, numizmatik manbalar — Eftaliy tangalarining geografik tarqalishi va 

metrologik tahlili, bu Eftaliylar davlatining iqtisodiy aloqalari va savdo yo‘nalishlarini 

aniqlashga imkon beradi. 

3. Tahlil va natijalar 

3.1. Paleoiqlim inqirozi va Amudaryoning gidrologik rejimi 

Milodiy 536, 540 va 547-yillardagi yirik vulqon otilishlari natijasida Yevrosiyoda global 

haroratning keskin pasayishi kuzatilgan. “So‘nggi Antik davr Kichik muzligi” (LALIA) nomini 

olgan bu jarayon Markaziy Osiyo ekotizimiga halokatli ta’sir ko‘rsatdi [2; B.233.]. Vulqon kuli 

stratosferaga ko‘tarilib, quyosh radiatsiyasini bloklashi natijasida “vulqon qishi” yuzaga keldi. 

Tarixiy yozma manbalarda (Vizantiya yilnomachisi Prokopiy Kesariyalik) “quyosh oy kabi 

nursiz porlardi” degan ma’lumotlar ham aynan shu davrga to‘g‘ri keladi. 

Pomir va Hindukush tog‘larida yozgi erish jarayonining sekinlashishi Amudaryoning 

toshqin sikllarini buzdi. Muzlik massivlari kichrayishi natijasida daryoning oziqlanish manbai 

keskin qisqardi. Suv sathining pasayishi daryo quyi va o‘rta oqimlarida katta muammolarni 

keltirib chiqardi. Gidrologik tarix bo‘yicha yetakchi olim B. Andrianovning tahlillariga ko‘ra, 

xuddi shu davrda Amudaryoning yirik tarmoqlaridan biri — Oqchadaryo va qisman O‘zboy 

o‘zanlariga keladigan suv hajmi keskin tushib ketgan [3; B.124.]. Natijada, Kushon va Qangu‘y 

davrlarida qurilgan, minglab gektar yerlarni sug‘oruvchi ulkan, magistral kanallar tizimida 

suv sathi pasayib, ulardan foydalanish imkonsiz bo‘lib qoldi. 

Ekologik inqiroz to‘g‘ridan-to‘g‘ri ijtimoiy-iqtisodiy inqirozni, ya’ni markazsizlashuvni 

keltirib chiqardi. Magistral kanallarni tozalash va saqlash markazlashgan kuchli davlat 

apparatini va katta inson resurslarini talab qilardi. Suv sathining doimiy beqarorligi tufayli bu 

tizim o‘zini oqlamay qo‘ydi. Eski sug‘orish strategiyasini quvvatlash uchun zarur bo‘lgan 

resurslar va mehnat investitsiyalari endi iqtisodiy jihatdan asoslanmas edi. 

3.2. Antropogen landshaftning qayta tuzilishi: qasr-ko‘shklar fenomeni 

Arxeologik dalillar (G.A. Pugachenkova, T.Sh. Shirinov) shuni ko‘rsatadiki, V–VI 

asrlarga kelib Amudaryo o‘rta (Toxariston) va quyi (Xorazm) havzalarida aholi yirik daryo 

tarmoqlaridan voz kechib, suvini boshqarish oson bo‘lgan, tog‘lardan tushuvchi kichik 

irmoqlar va soylar bo‘ylariga ko‘chib o‘tgan. Irrigatsiyaning lokal tizimga o‘tishi yer va suv 

ustidan nazoratning markaziy ma’muriyatdan mahalliy zamindorlar — dehqonlar (ilk o‘rta 

asr zodagonlari) qo‘liga o‘tishini ta’minladi. Ya’ni, mintaqadagi mulkiy va siyosiy feodallashuv 

jarayonining asl drayveri istilolar emas, balki ekologik ehtiyoj bo‘lgan. 

Suvning qisqarishi va daryo rejimining o‘zgarishi, shuningdek, dasht hududlarida 

yaylovlari qurigan ko‘chmanchilarning vohalarga qarab siljishi yangi turdagi antropogen 

landshaft — mustahkamlangan qasrlar va ko‘shklar tarmog‘ini yaratdi. Bu landshaft tipi ilmiy 

adabiyotlarda “qasr-ko‘shklar madaniyati” yoki “ruralizatsiya fenomeni” nomi bilan tanilgan. 

E.V. Rtveladze va L.I. Al’baumning Janubiy O‘zbekistondagi (Toxariston) qazishma 

ishlari ushbu jarayonni mukammal ochib beradi. Xususan, L.I. Al’baum tomonidan qazilgan 

Eftaliylar davriga oid Bolaliktepa va Zangtepa majmualari baland va qalin paxsa platformalar 

(sun’iy poydevorlar) ustida qad ko‘targan [5; B.18-32.] [8; B.45-78.]. Ilmiy adabiyotlarda bu 

me’moriy yechim asosan harbiy mudofaa bilan izohlanib kelingan. Ammo so‘nggi geo-

arxeologik xulosalar shuni tasdiqlaydiki, baland platformalar kutilmagan toshqinlar, daryo 

o‘zanining tez-tez siljishi va yer osti sizish suvlarining ko‘tarilishidan himoyalanish uchun 

mo‘ljallangan muhim ekologik adaptatsiya ham edi. 
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Katta, ochiq shaharlar huvillab qoldi va o‘rnini yuzlab qalin devorli, avtonom 

irrigatsiya va xo‘jalik tizimiga ega bo‘lgan qishloq-qal’alar egalladi. Misol uchun, Xorazmda 

Toprakqal’a kabi yirik shahar-davlat markazlari inqirozga uchragan, ammo ularning o‘rnini 

ko‘plab kichik qal’a-uy majmualari egallagan. Bu o‘zgarish nafaqat me’moriy, balki ijtimoiy-

iqtisodiy tuzilmaning chuqur transformatsiyasini ham anglatardi. 

3.3. Eftaliylarning sotsio-ekologik moslashuv modeli 

Iqlimning qurg‘oqlashishi Orol-Kaspiy bo‘yi dashtlarida yashovchi ko‘chmanchi 

elatlarning an’anaviy chorvachilik iqtisodiyotiga qaqshatqich zarba berdi. Yaylovlarning qurib 

qolishi, otlar va qoramol uchun zarur o‘txo‘rliklarning kamayishi ko‘chmanchi xo‘jaligi uchun 

ekzistensial tahdid edi. E. de la Vaissière va R. Fray kabi yirik sharqshunoslar ta’kidlaganidek, 

ko‘chmanchilarning Amudaryo vohalari tomon janubga siljishi har doim ham shafqatsiz 

bosqinchilik bo‘lmagan, balki bu iqlim qochqinligi va demografik omon qolish instinkti edi [7; 

B.78-95.]. 

Eftaliylar Amudaryo havzasini egallagach, vayronkor emas, balki juda oqilona sotsio-

ekologik siyosat yuritdilar. Akademik B.A. Litvinskiy asoslab berganidek, Eftaliylar qat’iy 

markazlashgan imperiya emas, balki qaram vohalarning madaniy va iqtisodiy muxtoriyatini 

saqlab qoluvchi siyosiy konfederatsiya edilar [6; B.142.]. Ular vohalardagi dehqonchilik 

tizimini yo‘q qilmadilar. Sababi, o‘zining chorvasi qisqargan elita, qo‘shinni boqish va 

qudratini saqlash uchun o‘troq hududlarning qishloq xo‘jaligi mahsulotlariga va tranzit 

savdosiga o‘ta muhtoj edi. 

Numizmatik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, Eftaliy tangalari asosan yirik savdo 

markazlarida va xalqaro ayirboshlashda keng aylangan. Ayniqsa, Sosoniylar tangalariga 

taqlidan zarb qilingan kumush draxmalar Buyuk Ipak yo‘li bo‘ylab Hindistondan Sug‘dgacha 

bo‘lgan keng hududda topilgan. Bu Eftaliylar iqtisodiy tizimi vayronkor emas, aksincha, 

xalqaro savdoga integratsiyalashgan bo‘lganini ko‘rsatadi. Eftaliylar mahalliy dehqonlar va 

so‘g‘d savdogarlarini harbiy jihatdan himoya qilib, buning evaziga ulardan o‘lpon oluvchi 

barqaror “ijtimoiy-iqtisodiy simbioz”ni yaratdilar. 

4. Muhokama 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, “ko‘chmanchilar bostirib kirib, sug‘orish 

tizimlarini yo‘q qildi” degan, o‘tgan asrda shakllangan klassik faraz bugungi aniq fanlar 

(iqlimshunoslik, dendroxronologiya) dalillari oldida o‘z tasdig‘ini topmaydi. Agar eftaliylar 

irrigatsiyani qasddan vayron qilganida, ular o‘zlari uchun yagona ozuqa bazasini va soliq 

manbaini yo‘qotgan bo‘lardilar. Bu esa ratsional aktor sifatida har qanday davlat tuzilmasi 

uchun zid bo‘lgan strategiya hisoblanadi. 

B. Andrianov va U. Büntgenning ma’lumotlari shaharsozlik va daryo rejimining 

o‘zgarishidagi bosh aybdor harbiy istilolar emas, balki bevosita tabiat ekanligini tasdiqlaydi. 

Eftaliylar esa ayni shu ekologik inqiroz fonida shakllangan yangi siyosiy kuch bo‘lib, o‘troq 

voha madaniyati bilan muvaffaqiyatli integratsiyalasha olgan va mintaqa demografik 

inqirozini yumshatgan omil bo‘lib xizmat qilgan. 

Shu nuqtai nazardan, Eftaliylar davri Markaziy Osiyo tarixining inqiroz davri emas, 

balki yangi tipdagi sotsio-ekologik muvozanat shakllangan transformatsiya davri sifatida 

baholanishi kerak. Mintaqaning so‘nggi antik davrdan ilk o‘rta asrlarga o‘tishi to‘satdan emas, 

balki uzoq muddatli moslashuv jarayoni natijasi edi. Bu jarayonda Eftaliylar nafaqat siyosiy 
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hokimiyat, balki ekologik o‘zgarishlarga javob beruvchi yangi ijtimoiy institutlarning ham 

yaratuvchilari sifatida namoyon bo‘ladilar. 

5. Xulosa 

Amudaryo havzasi antropogen landshaftlari va ilk o‘rta asrlar ijtimoiy tarixini 

o‘rganish quyidagi aniq akademik xulosalarni shakllantirishga imkon berdi: 

Birinchidan, V–VI asrlarda Amudaryo havzasida kuzatilgan ijtimoiy-siyosiy va 

demografik siljishlarning asosiy sababi harbiy omil emas, balki milodiy 536–660 yillardagi 

global iqlim sovishi (LALIA) va daryo gidrologiyasidagi qurg‘oqlikdir. Bu xulosa 

tarixshunoslikda an’anaviy bo‘lib kelgan “ko‘chmanchilar bosqini” paradigmasini fundamental 

qayta ko‘rib chiqishni talab qiladi. 

Ikkinchidan, irrigatsiyaning markazsizlashuvi inqiroz emas, adaptatsiyadir. Ulkan 

magistral kanallarning tashlab ketilishi va o‘rta/kichik daryo tarmoqlariga o‘tilishi agrar 

texnologiyaning orqaga ketishi emas, balki beqaror daryo sathi sharoitida o‘zini oqlagan 

ratsional ijtimoiy moslashuv strategiyasi bo‘lgan. 

Uchinchidan, paxsadan ko‘tarilgan qasr va ko‘shklarning dominant antropogen 

landshaftga aylanishi markaziy hokimiyat yo‘qligida mudofaani ta’minlash bilan birga, tez-tez 

o‘zgaruvchan gidrologik muhitda xavfsizlikni kafolatlagan kompleks me’moriy-ekologik 

yechim edi. 

To‘rtinchidan, Eftaliylar davlati chorvador an’analarga tayangan bo‘lsa-da, ularning 

iqtisodiy barqarorligi butunlay o‘troq vohalardagi dehqonchilik va xalqaro savdoga bog‘liq 

bo‘lgan. Bu ehtiyoj mintaqada halokatli emas, balki etnik va iqtisodiy simbiozni yuzaga 

keltirgan. Shu tariqa, Eftaliylar davri Markaziy Osiyoning ekologik o‘zgaruvchan sharoitlarga 

moslashuvi tarixidagi muvaffaqiyatli misol sifatida tan olinishi mumkin. 
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